
 

Rua Seis, nº 1030 ● Centro ● CEP 85525-000 ● Fone (46) 3226-8100 ● Mariópolis – PR ●  www.mariopolis.com.br  ● CNPJ 76.995.323/0001-24 

 

 
ERRATA 3 - AVISO DE LICITAÇÃO  

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024 
 

UASG Nº 987693 

 
PROCESSO Nº  164/2024 
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO 
Data da realização: 24 de MAIO de 2024 
Abertura da Sessão: 08h00 horas 
Local: www.gov.br/compras/pt-br 

 

O Município de Mariópolis/PR, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal Mario Eduardo Lopes Paulek que o 

presente instrumento subscreve e pelo Pregoeiro Oficial da municipalidade Leoni Espedito Sangaleti, tornam público aos 

interessados, que RETIRA do descritivo constante no ANEXO III – Termo de Referência os seguintes itens: (Deverá ser apresentado 

junto a Proposta de preços, Laudo Técnico de Ensaio da Poltrona do Socorrista com cinto de segurança de 03 (três) pontas, emitida 

por Laboratório credenciado pelo Inmetro em nome da Empresa que fará a transformação do veículo furgão em Ambulância). (Deverá 

ser apresentado juntamente com a proposta de preços Laudo Técnico de Ensaio de tração de ancoragem de cinto de segurança, com 

cinto abdominal, fixado na lateral do veículo, emitida por laboratório credenciado no IMENTRO em nome da empresa que fará a 

transformação). A Licitante deverá apresentar juntamente com a Proposta de preços, Projeto Técnico da Transformação do veículo, 

conforme especificação técnica do Edital, sendo este em 03 (três) vistas, com reconhecimento de assinatura do Engenheiro Mecânico 

da Empresa transformadora. Certidão de registro de pessoa física e jurídica (engenheiro mecânico responsável pela empresa 

transformadora do veículo furgão em ambulância); 03 (três) – Atestados de Capacidade Técnica da empresa que fará a 

transformação do veículo furgão em ambulância, emitido por Órgãos público ou Privado, com ART (Anotação de Responsabilidade 

Técnica) fornecida pelo CREA, referente ao objeto da licitação: Ambulância; Laudo Técnico de Ensaio Estrutural do conjunto da Maca 

retrátil, conforme especificada no descritivo, tendo como objetivo testar a viabilidade de aplicação do equipamento realizando testes 

de resistência, mais próximo da real utilização do mesmo, conforme Normas: ABNT NBR 14.561/2000 – BRASIL, DIN EM 1865 

/Dezembro 1999, BS EM 1789/2000, AMD STANDARD 004, conforme especificada no descritivo. OBS: Será aceita somente 01 (uma) 

cópia autenticada do original do fabricante da maca retrátil. Licença de Operação da empresa transformadora, pois a mesma utiliza 

produtos que podem contaminar o Meio Ambiente, para montagem das Transformações. Todos os documentos relacionados a 

empresa que fará a transformação do veículo deverão ser no mesmo CNPJ. Observação: A exigência da documentação técnica e 

laudos acima se justifica pelo fato do objeto da licitação (Ambulância) não sair da linha de montagem do fabricante, objetivando assim 

maior competitividade no certame. 

 

Por consequência, abrir-se-á novo prazo para a sessão de processamento do Pregão que será realizada eletronicamente no 

site: www.gov.br/compras/pt-br, iniciando-se no dia 24/05/2024 às 08h00 horas e será conduzida pelo Pregoeiro Oficial com o 

auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe. Os outros itens do edital permanecem inalterados. De 

ciência aos interessados da recorrente decisão. 

 

O inteiro teor do Edital de Pregão Eletrônico nº 3/2024 completo encontra-se a disposição dos interessados no 

Departamento de Licitação do Paço Municipal – Rua Seis, nº 1030 - Centro – CEP: 85.525-000 – Mariópolis, Estado do Paraná, no 

horário de expediente, de Segunda a Sexta-Feira entre as 08h00 ás 11h30min e das 13h00 às 17h00, E-mail: 

francisco.bueno@mariopolis.pr.gov.br, Portal Transparência do Município ou pelos sites www.mariopolis.pr.gov.br, na aba 

licitações e www.gov.br/compras/pt-br - UASG Nº 987693. 
 

Mariópolis/PR, 02 de Maio de 2024. 

 

 

_________________________________________ 
Mario Eduardo Lopes Paulek 

Prefeito Municipal 

http://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:francisco.bueno@mariopolis.pr.gov.br
http://www.mariopolis.pr.gov.br/
http://www.gov.br/compras/pt-br

